
3دوشنبه  23 مرداد ۱۴۰2  شماره 8255
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

آرام منطقه  در بحبوحه تحولات 
و در شرایطی که به نظر می رسد 
»جو بایدن« و متحدان غربی اش 
این اواخر هرگونه تشدید تنش با 
جمهوری اسامی را با توجه به نقش 
اثرگذار آن در منطقه بیش از حد 
تحریک  کننده و مخرب می دانند، باز 
این »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی است که یک تنه 
به دفاع از رویکرد جنگ طلبانه اش 
برخاسته است. انتظار می رفت 
»نتانیاهو« که هنوز از شوک توافق 
تهران و ریاض خارج نشده بود، 
نسبت به توافق اخیر ایران و امریکا 
عصبانی شود و همچنان بر طبل 
ادعاهای تکراری خود علیه برنامه 

هسته ای صلح آمیز ایران بکوبد. 
در همین رابطه دفتر نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی در بیانیه تندی 
مدعی شده روند تفاهمات اخیر 
میان ایران و امریکا کمکی به از 
بین بردن زیرساخت های هسته ای 
ایران نمی کند و فقط بودجه ای 
را در اختیار تهران قرار می دهد 
که در خدمت تروریسم باشد. 
مقام های »تل آویو« در پیگیری 
رویکرد ضد ایرانی خود تنها به 
اعام موضع گیری اکتفا نکرده و 
تاش های خود را متأثر از هدف 
در  ریاض  با  رابطه  عادی سازی 
سطحی بالاتر به جریان انداخته اند. 
این همان هدفی بود که گرچه 

بازگشایی رابطه ایران و عربستان، 
اسرائیلی  مقام های  برای  را  آن 
به امری دور از دسترس تبدیل 
کرد با وجود این آنها کوشیدند 
به پشتوانه حمایت واشنگتن، 
امکان های بیشتری را برای رسیدن 
به آن جست و جو کنند. در این 
راستا توافق اخیر تهران و واشنگتن 
هم بهانه خوبی برای مقام های 
اسرائیلی فراهم کرده تا برای تحقق 
خواسته های زیاده طلبانه خود در 
روند ضدیت با جمهوری اسامی، 
لابی های صهیونیستی در امریکا 
را بسیج کنند و حمایت بیشتری 
را برای برقراری رابطه رسمی با 

عربستان سعودی طلب کنند.

هدف غایی
دیدار چند هفته پیش و بی سرو 
صدای »دیوید بارنیا«، رئیس سازمان 
جاسوسی اسرائیل با مقامات دولت 
»جوبایدن« در کاخ سفید نیز در 
رابطه با روابط اسرائیل و عربستان 
صورت گرفت و این موضوع بررسی 
شد که چگونه تل آویو و ریاض با 
حمایت ایالات متحده می توانند 
به سمت عادی سازی روابط پیش 
بروند. کمی پس از این سفر بود که 
»جیک سالیوان«، مشاور امنیت ملی 
ایالات متحده و »برت مک گورک«، 
هماهنگ کننده کاخ سفید در امور 
خاورمیانه، برای ادامه گفت وگو ها 

به ریاض سفر کردند. 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی از توافق اخیر تهران و واشنگتن ابراز نارضایتی کرد

»نتانیاهو« در تدارک عملیات نجات

 دبیر کل حزب »کارگزاران سازندگی« در 
برنامه جهان آرا مدعی شد، حسن روحانی 
رئیس جمهور پیشین در سفر سال 1398 به 
نیویورک می توانست با »سام علیک کردن 
با ترامپ« کاری کند که تحریم ها برداشته 
شوند. مرعشی می گوید، امانوئل مکرون و 
آنجا مرکل صدراعظم سابق آلمان، ترامپ 
را قانع کرده بودند - حسب گزارش های 
رسمی موجود - که با آقای روحانی با هم 
یک »سام و علیک« بکنند و ]ترامپ[ هم 
تحریم ها را بردارد. مرعشی پس از تعجب 
مجری برنامه از غیرقابل دفاع بودن این 
مدعا، با خوشبینی نسبت به طرف های 
اروپایی مذاکرات، گفت: »دو تا رهبر اروپایی 

آمدند که این جوشکاری ]میان ایران و امریکا[ 
را بکنند؛ من جای آقای دکتر حسن روحانی 
بودم، این را امضا می کردم و برمی گشتم 
ایران؛ ولو اینکه من را برکنار کنند«. این 
سطح از سهل انگاری در روابط بین الملل را 
نمی توان اختال محاسباتی نامید؛ چراکه 
اساساً این نوع نگاه عامیانه، ماقبل محاسبه 
است. البته مرعشی تنها نیست و یک جریان 
سیاسی در کشور وجود دارد که همین طرز 
فکر را با ظاهری شبه علمی و البته فریبنده، در 
بستر رسانه و حتی محافل پژوهشی نمایندگی 
می کند. باید توجه داشت که ریشه تاریخی 
این جریان سیاسی معاصر به دوران پس از 
انقاب اسامی برنمی گردد؛ بلکه ریشه آن را 
باید در اندیشه تقلیدی منورالفکران غرب زده ای 
جست که با کرنش در برابر کلیه مصادیق 
مدرن، نزدیک بود هویت ملی و اصالت تاریخی 
ایران را به تمامه از بین ببرند. اظهارات مرعشی 
همچنین تأییدی بود بر پیش بینی دلسوزان 
انقاب مبنی بر قصد دولت حسن روحانی 
برای تحقق برجام های دو و سه که موضوعات 

موشکی، منطقه ای، حقوق بشری و... را هم 
در بر می گرفت و معلوم نبود چه سرنوشتی 
را برای کشور رقم خواهد زد. مرعشی، سام 
و علیک با ترامپ را در لغو تحریم ها مؤثر 
می داند اما خروج یکجانبه امریکا از برجام 
و تشدید فشارها و تحریم ها و ترور مقامات 
رسمی و بلندپایه مثل حاج قاسم سلیمانی را 
مسکوت می گذارد. مرعشی و جناح سیاسی 
متبوعش دیدار غیررسمی در حاشیه نشست 
سازمان ملل را رفع کننده تحریم ها می دانند؛ 
اما درباره دیدار رسمی ترامپ و رئیس کره 
شمالی و زیرپا گذاشتن توافق فی مابین توسط 

ترامپ چیزی نمی گویند!
باز یادآور می شود که دبیرکل حزب کارگزاران 
صرفاً یک شخص است و از این جهت چندان 
موضوعیتی برای انتقاد ندارد؛ آنچه اهمیت 
دارد، وجود یک طرز فکر نفوذ یافته در 
ساختارهای اجتماعی و سیاسی کشور است 
که با استفاده از تریبون های رسمی می تواند 
آب خوردن ملت را هم به مذاکره با امریکا 

گره بزند.

نگاهی به اظهارات عجیب دبیرکل حزب کارگزاران

در آرزوی چاق سلامتی با ترامپ

ذره بین

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

آغاز فعالیت کنسولگری عربستان 
در مشهد

 خبر اول اینکه، رئیس نمایندگی وزارت 
امور خارجه در خراسان رضوی گفت: 
کنسولگری عربستان سعودی در مشهد 
مقدس به صورت رسمی فعالیت خود را 

در یکی از هتل های این شهر آغاز کرد.
محمد بهشتی منفرد روز یکشنبه در گفت 
وگو با ایرنا افزود: کنسولگری عربستان 
سعودی در مشهد با ارسال یادداشت 
رسمی به دفتر نمایندگی وزارت امور 
خارجه در این شهر فعالیت رسمی خود 
را از تاریخ ۲1 مرداد ماه امسال، در یکی از 
هتل های این شهر به عنوان محل موقت 

کرد. اعام 
ساعت  مسئولان  اعام  اساس  بر 
کاری سرکنسولگری عربستان در یکی 
از هتل های مشهد، همه روزه به جز 
پنجشنبه و جمعه از ساعت هشت صبح 

تا 1۵ است.
با احیای مجدد روابط دو کشور ایران و 
عربستان فروردین ماه امسال، هیأتی 
از عربستان سعودی از سفارت و اماکن 
دیپلماتیک خود در ایران بازدید کرد و به 
طور متقابل هیأت فنی جمهوری اسامی 
ایران برای ایجاد مقدمات بازگشایی 
سفارت جمهوری اسامی ایران در ریاض؛ 
کنسولگری کشورمان در جده و دفتر 
نمایندگی کشورمان نزد سازمان کنفرانس 
اسامی به عربستان سعودی سفر کرد.

چشم امید سئول به سوی بهبود 
روابط با تهران

 خبر دیگر اینکه، یک رسانه  کره ای 
گزارش کرد که با آزادسازی میلیاردها 
دلار از سرمایه مسدود شده ایران در کره 
جنوبی، هم اکنون چشم امید سئول 
به سوی بهبود روابط با تهران است. 
به گزارش فارس، روزنامه »کوریا تایمز« 
کره جنوبی در این خصوص نوشت که 
پیش بینی ها نشان می دهد که با اقدام 
سئول در آزاد کردن دارایی های مسدود 
شده ایران، روابط  میان جمهوری اسامی 
ایران و کره جنوبی گرم شود و یخ میان 

دو کشور ذوب شود.

 بی بی سی: اغتشاشگران 
دلسرد شدند

 دست آخر اینکه، مجری رسانه 
فارسی زبان دولت انگلیس در جریان 
مصاحبه با دو فردی که تحت عنوان 
کارشناس مسائل سیاست خارجی میهمان 
این شبکه بودند، مدعی شد که توافق 
اخیر میان ایران و امریکا درخصوص تبادل 
زندانیان منجر به دلسردی آشوبگران 
حوادث سال گذشته در ایران خواهد 
شد. کارشناسان ادعایی بی بی سی اما 
برخاف میل این شبکه عنوان کردند 
که امریکا دریافته گزینه جنگ معقول 
نیست و با توجه به تزلزل در اقتصاد 
امریکا و غرب، تبعات پیش بینی نشده ای 
برای آنها دارد. فرد دیگری که تحت عنوان 
مشاور سابق وزارت خارجه امریکا در دوره 
ترامپ معرفی شد، اظهار داشت: دولت 
امریکا درست مذاکره نکرد، این بزرگترین 
اشتباه دیپلماتیک دولت بایدن بود؛ 
ما  چند سال پیش توانستیم دو زندانی 
امریکایی را بدون پرداخت پولی از ایران 

خارج کنیم.

دیگه چه خبر؟

جمهوری 
اسلامی باید 

هوشیار باشد 
و تحرکات 

اخیر 
امریکایی ها 

را به دقت 
رصد کند و 

اجازه ندهد 
با بروز تنش 

های تصنعی، 
بحران 

سازی کنند 
و فضای 

سازنده تازه 
شکل گرفته 

میان ایران 
و بازیگران 

عربی را 
تحت تأثیر 

قرار دهند

بداند. آنها می گویند که اگر ما بتوانیم روابط 
خود با ایران را گسترش دهیم، دیگر چه 
نیازی است که با رژیم صهیونیستی با آن 
خساراتی که به ما متحمل خواهد کرد، به 
عادی سازی دست پیدا کنیم؟ در این پیش 
فرض بعید است که رژیم صهیونیستی امتیازی 
به عربستان بدهد. پیش فرض دیگری هم 
وجود دارد و آن اینکه، عربستانی ها به این 
موضوع ورود نکرده و خواسته های رژیم را 
متوقف کنند. یعنی صلح نکنند و برای همیشه 
اعام کنند که با اسرائیل عادی سازی نخواهند 
کرد. پیشفرض دیگر عادی سازی پس از راستی 
آزمایی ایران است. به این معنا که ابتدا 
همکاری ها در ابعاد اقتصادی بین دو کشور 
را به جریان انداخته و اگر به تثبیت رسید با 
بهانه تراشی عادی سازی را به تأخیر بیندازند؛ 
مثاً شرایط غیرقابل اجرایی همچون بحث 
نشین های صهیونیستی  گسترش شهرک 
و تأسیسات اتمی درعربستان و غنی سازی 
اورانیوم در نسبت های بالا را جلوی پای 
اسرائیل قرار دهند. مقامات این رژیم بارها 
گفته اند که تحت هیچ عنوانی قبول نمی کنند 
که عربستان سعودی به دنبال غنی سازی 

اورانیوم برود.
 

به نظر می رسد اسرائیل در این روند حساب 
زیادی روی کمک های امریکا باز کرده است، 

نظر شما چیست؟
امریکایی ها در شرایط سختی قرار گرفته اند. 
دولت امریکا بویژه پس از تصویب بخشی 
از قانون اصاحات قضایی با دولت نتانیاهو 
مشکات جدی پیدا کرده است. بنابراین امریکا 
به دنبال این است که از طریق عادی سازی 
رابطه عربستان با رژیم صهیونیستی، بتواند 
عمق راهبردی این رژیم را در کنار امارات 
و بحرین، حفظ کند. از این رو فشارهای 
زیادی را بر عربستان وارد می کنند تا آنها را 
به عادی سازی رابطه با اسرائیل راضی کنند. 
اما طبق گفته بلینکن فعاً امیدی نیست که 
عربستان سعودی آماده عادی سازی روابط 

خود با رژیم صهیونیستی باشد.
 

آیا تصمیم اخیر امریکا مبنی بر اعزام نیروهای 
نظامی بیشتر در منطقه در امتداد حمایت از 

مواضع منطقه ای همپیمانش ارزیابی می شود؟
امریکایی ها چندین سال است که در منطقه 
حضور دارند. ناوگان پنجم دریایی امریکا در 
منطقه حضور دارد و مرتب هم ایجاد ناامنی 
می کند. تعرض می کند، نفت می دزدد، از 
دزدان دریایی حمایت می کند، برای تردد 
نفتکش های ما ایجاد مزاحمت می کند و با 
کشتی های نظامی و تجاری ما درگیر می شود. 
اما فلسفه اعزام سه هزار تفنگدار و چندین 
فروند کشتی نظامی برای خیلی ها سؤال است. 
بعد از توافق پکن و آشتی ایران و عربستان، 
امریکایی ها یکی از زیردریایی های اتمی خود 

را به منطقه فرستادند. زمانی هم که از آنان 
پرسیده شد برای چه عازم منطقه هستید، 
اعام کرده اند که برای حمایت از دوستان 
مان. این در حالی است که منطقه در آرامش 
به سر می برد و بعد از آشتی تهران-ریاض بهبود 
و ارتقای سطح روابط دیپلماسی و اقتصادی 
و تجاری و بازرگانی، با تمام کشورهای حوزه 
خلیج فارس بجز بحرین، در دستور کار قرار 
گرفت و پیشرفت های زیادی را هم به همراه 
داشت. پس دلیل استقرار این همه تجهیزات 
نظامی در منطقه چیست؟ غیر از این است که 
احساس می کنند اگر رابطه ایران و عربستان 
در شورای همکاری خلیج فارس تثبیت شود، 
باید به حضور خود در منطقه خاتمه دهند؟ 
بهانه آنان این است که ایران سبب ناامنی 
در خلیج فارس شده و متعرض کشتی های 
تجاری می شود. طبیعی است وقتی این 
اقدامات در کنار راهبرد بلندمدت کاهش 
امریکا گذاشته  پرونده های خاورمیانه ای 
می شود، نتیجه جزاین نیست که امریکا قصد 
دارد برای متحدان استراتژیکش یعنی اسرائیل 
ایجاد دلگرمی کند و نشان دهد او را ترک 
نکرده است. در عین حال نیز این مانورهای 
نمایشی را حربه ای برای فشار بیشتر بر ایران 

در زمین مذاکرات نماید.
بنابراین جمهوری اسامی باید هوشیار باشد 
و تحرکات اخیر امریکایی ها را به دقت رصد 
کند و اجازه ندهد با بروز تنش های تصنعی، 
بحران سازی کنند و فضای سازنده تازه شکل 
گرفته میان ایران و بازیگران عربی را تحت 

تأثیر قرار دهند.
 

توافق اخیر تهران و واشنگتن مبنی بر آزادسازی 
زندانیان امریکایی می تواند اثر مثبتی روی 

موضوعات منطقه ای بگذارد؟
این کار گام رو به جلویی بوده است. اما باید 
دید که با چه هدفی انجام شده است. جدا 
از پول های بلوکه شده در کره جنوبی که 
در قبال آزادسازی ۵ زندانی دو تابعیتی، قرار 
است به ایران بازگردد، امریکایی ها رضایت 
دادند که پول های ایران در عراق هم به کشور 
مسترد شود. دولت عراق چند سالی است 
که نمی تواند پول برقی را که از ایران دریافت 
می کند، بپردازد و دلیل عمده آن کارشکنی و 
تهدید امریکاست. امریکا در مقابل تظاهراتی 
که مردم عراق داشته اند، مجبور شد به بانک 
مرکزی عراق اجازه دهد که بخشی از این 
بدهی ها را با واسطه عمان، به ایران پرداخت 
کند. اما آیا این نشان دهنده حسن نیت 
امریکایی هاست و آیا محملی برای رفع دیگر 
تحریم ها ولو به صورت جزئی خواهد شد؟ من 
تصور می کنم که این گام برای داخل امریکا و 
برای بهره برداری کردن امریکایی ها در انتخابات 
پیش رو برداشته شده است. جو بایدن برای 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری، لازم بود 

که برای خود دستاوردسازی کند.

 سید هادی سید افقهی
کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »ایران«:

امریکا به دنبال بحران سازی 
تصنعی است

یکی از مؤلفه هایی که به طور پیش فرض 
انتظار می رود با وقوع تحولی پیرامون 

جمهوری اسلامی پررنگ شود، موضع گیری 
مقام های رژیم صهیونیستی است. این 

عامل در شتاب گرفتن تلاش های این 
رژیم برای به ثمررساندن پروژه عادی سازی 
رابطه اش با ریاض پدیدار شده است. نظر 

شما چیست؟
بله این تاش از سوی اسرائیل بویژه پس 

از بهبود رابطه ایران و عربستان تشدید 
شده است. البته ناگفته نماند، مقامات 
سعودی با مقامات صهیونیستی ارتباطات 
نیمه پنهان داشته اند و هیچ کدام از دو 
طرف منکر این قضیه نشده اند. اما الان 
که صحبت بر سر علنی شدن این روابط 
به صورت بازگشایی سفارت و تبادل سفرا 
و تکمیل روابط دیپلماتیک و اقتصادی و 
امنیتی است، هنوز عربستان سعودی به 

نقطه تصمیم نهایی نرسیده زیرا موازنه 
سود و زیان این عادی سازی هنوز برای 
سعودی ها به نتیجه مطلوبی نرسیده 

است. عربستان در میانه راه قرار دارد.
 

آیا تلاش ها برای عادی سازی این رابطه 
می تواند صحنه تعاملات رو به پیشرفت 

تهران و ریاض را متأثراز خود سازد؟
برای تصمیم سعودی ها چند پیش فرض 
قابل طرح است؛ نخست اینکه، عربستان 
فرصت مصالحه با ایران را برای خود مغتنم 

گروه سیاسی

گفت و گو

همزمان با آنچه در روند مناسبات غیر مستقیم ایران و امریکا در حال وقوع است و به توافق 
تازه ای انجامیده است، تلاش شماری از بازیگران منطقه همچون رژیم صهیونیستی برای 
اثرگذاری بر شرایط جاری نیز با حداکثر شتاب در جریان است. سید هادی سید افقهی، 
کارشناس مسائل منطقه در گفت و گو با »ایران« به اهداف و اقدامات در دستور کار اسرائیل 

در روند تقابل با جمهوری اسلامی پرداخته است.

آن طور که نشریه امریکایی »اکسیوس« به 
نقل از مقام های امریکایی و اسرائیلی نوشته 
»نتانیاهو« در جریان رایزنی با دولت ایالات 
متحده بر سر توافق برقراری روابط سیاسی 
با عربستان، خواستار آن شده که امریکا در 
جهت دفاع از اسرائیل برابر ایران تضمین های 
جدید و محکمی بدهد. این رسانه مدعی شده 
تل آویو طرحی درباره تضمین های امنیتی 
جدید مورد درخواست این رژیم تهیه و به 
واشنگتن معرفی کرده تا در تهیه پیش نویس 
این پیمان ها با کاخ سفید رایزنی کند. نتانیاهو 
خواسته این تضمین ها در قالب مصوبات 
کنگره امریکا مکتوب شود و ایالات متحده 
رسماً به دفاع از اسرائیل در برابر ایران و برنامه 

هسته ای اش متعهد شود.

خواسته ناممکن
تردیدی وجود ندارد که هدف غایی رژیم 
صهیونیستی ازعادی سازی رابطه با عربستان 
هدایت مناسبات منطقه به سمت و سوی 
تشکیل یک صف بندی جدید است که ایران 
را در نقطه مقابل بنشاند؛ امری که درعین 

حال فضایی را شکل می دهد که ایران نتواند 
آن طور که می خواهد ایده های منطقه ای اش 
را مبنی بر همکاری درون منطقه ای و نزدیک 
کردن بازیگران عربی ذیل تنش زدایی اخیر 

به منصه ظهور برساند. 
این در حالی است که به اعتقاد مقام های 
اسرائیلی خروج تدریجی ایالات متحده امریکا 
از خاورمیانه به معنی پایان حمایت بی قید 
و شرط امریکا از اسرائیل است و بنابراین 
تاش برای جلب پشتوانه بیشتر واشنگتن 
برای عادسازی رابطه با ریاض به نوعی جبران 
مافات خأ حضور امریکا در خاورمیانه به 
شمار می رود. خاصه آنکه مقام های اسرائیلی 
به وضوح زنگ خطر را در قبال شرایط 
امنیتی رژیم متبوع خود در مواجهه با ایران 
احساس کرده اند.چنانکه »اسحاق بارق«، 
ژنرال بازنشسته صهیونیستی در این رابطه 
می گوید: »مقامات سیاسی نمی دانند که 
تهدید در اطراف اسرائیل چقدر تشدید شده 
است. به طور خاصه، آنها با این تصور غلط 
زندگی می کنند که ارتش اسرائیل شکست 

ناپذیر است.«


